hic repreaesentabat Moses gentem illam, qualis est quoad intellectum Verbi, et inde quoad ecclesiam et cultum, quod nempe solum in externis absque internis. Externa repreaesentabantur et significabantur per "posteriora" Jehovah quae visa Mosi, ac interna per anteriora et per "faciem." Quod interna quae insunt externis Verbi, ecclesiae et cultus, non visa sint nec videri potuerint genti illi, repreaesentabatur et significabatur per quod "Moses positus fuerit in foramine petrac," et per "obtectionem manus usque dum præteriverit Jehovah." (Sed haec amplius explicata sunt in *Arcanis Caelestibus*, n. 10573-10584.)

[d.] Praeterea "facies Jehovah" seu Domini, quia sunt interna Verbi, ecclesiae et cultus, sunt praecipue externa in quibus interna, quoniam interna se spectari faciunt in externis, sicut interna hominis in facie et vultibus ejus: sed gens Judaica talis erat ut modo externa spectaverit, et prorsus non interna; et externa spectare et non simul interna, seu externa absque internis, est sicut spectare simulachrum hominis quod absque vita; at externa spectare et simul interna seu externa ab internis, est sicut spectare hominem vivum: hoc itaque est in proprio sensu "videre faciem Jehovah," seu "deprecari facies Ipsius," in locis supra adductis. Quoniam interna Verbi, ecclesiae

et cultus apparent in externis, seu sistunt se videri in externis, comparative sicut interna hominis in facie, patet quid significatur in sensu interno per "videre Jehovah" seu Dominum "facie ad faciem" in sequentibus his locis:—  
Apud Mosen,

"Vidi Deum facie ad faciem, et salva tamen est anima mea" (*Gen. xxxii. 31 [B. A. 30]*):

haec dixit Jacobus postquam luctatus est cum Deo, qui illi apparuit ut Angelus. In *Libro Iudicum*,

"Guideon dixit, . . . Vidi Angelum Jehovahe facie ad faciem; et dixit illi Jehovah, Pax tibi, noli timere, non morieris" (*vi. 22, 23*):  
Pariter Manoachus et uxor ejus (*Judic. xiii. [21,] 22, 23*).

**Et de populo Israelitico,**

"Facie ad faciem locutus est Jehovah vobiscum e monte e medio ignis" (*Deutr. v. 4*): de qua re amplius ita dicitur, "Videre fecit [nos] Jehovah . . . gloriam suam, et magnitudinem suam, et vocem Ipsius audivimus e medio ignis: hoc die vidimus quod loquatur Deus ad hominem, et vivus maneat" (*Deutr. v. 21 [B. A. 24]*).

**Et de Mose,**

"Locutus est Jehovah ad Mosen facie ad faciem, sicut loquitur vir ad socium suum" (*Exod. xxxiii. 11; Deutr. xxxiv. 10*).

At sciendum est quod non ullus homo, ne quidem ullus angelus, possit videre faciem Domini, quoniam est Divinus Amor; ac nemo sustinet Divinum Amorem, qualis est in se: foret enim videre faciem Domini sicut immittere oculum in ipsum ignem solis; inde enim momento periret. Talis quoque est Divinus Amor Domini in se spectatus; quapropter Dominus illis in caelis interioribus appetet ut Sol, et Sol ille circumdatus est circulis radiosis multis, qui circuli sunt involucra unum post alterum, ut Divinus Amor temperatus et moderatus procedat ad angelos in caelo, et sic angeli sustineant illum: quapropter Dominus ut Sol appetet solum angelis superiorum caelorum, at angelis inferiorum caelorum modo appetet ut Lux; et reliquis ut Luna. At usque appetet Dominus in caelo angelis, sed tunc sub forma angelica, implet enim angelum suo visu et sic sua praesentia e longinquio, et hoc in variis locis, at ubivis accommodate ad bonum amoris et fidei apud illos ubi appetet: ita visus est Dominus Guideoni, ac Manoacho et uxori ejus, tum Mosi, et populo Israelitico; hoc itaque est quod intelli-

gitur per “videre Jehovahm facie ad faciem,” et per “videre Jehovahm et non mori.” Quod ipsa facies, quoad interiora quae sunt Divini Amoris Ipsius, non visa sit, patet manifeste ex eo, quod Mosi dictum sit

Quod nemo possit videre faciem Jehovahe et vivere (*Exod.* xxxiii. 20);

et usque tamen dicitur, quod “viderint Jehovahm facie ad faciem;” ex quo manifeste patet quod “videre facies Jehovahae,” in locis supra adductis, significet videre Ipsum in interioribus Verbi, ecclesiae et cultus, quod tamen est videre Ipsum in externis ab internis. Quod gens Judaica fuerit in externis Verbi, ecclesiae et cultus absque internis, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae* (n. 248: quid externum absque interno, et quid externum in quo internum, n. 47, ibi). Quod gens Judaica talis fuerit, etiam repraesentatum et significatum est per

Quod obvelaverint faciem Domini, caederint illam, et exspuerint in illam (*Matth.* xxvi. 67; *Marc.* xiv. 65; *Luc.* xxii. 64);

nam omnia quae in Verbo memorantur de Passione Domini, repraesentant et significant arcana caeli et ecclesiae, ac in specie quales Judaei fuerunt quoad Verbum, ecclesiam et cultum. (Quod ita sit, videatur supra, n. 64. 83. 195[*c*].)

[*e.*] Ex illis quae haec tenus explicata sunt, sciri potest quid significat “facies Jehovahae” seu Domini, quod nempe Divinum Amorem ac omne Bonum in caelo et ecclesia inde; ex hoc etiam sciri potest quid significatur per “abscondere” seu “occultare facies,” ubi de Jehovah seu Domino, quod sit relinquere hominem in suo proprio, et inde in malis et falsis quae ex proprio ejus scaturiunt; nam homo in se spectatus non est nisi quam malum et inde falsum, et ab illis detinetur a Domino ut in bono sit, quod fit per elevationem a proprio; inde constare potest quod per “abscondere” et “occultare facies,” cum de Domino, significetur relinquere in malis et falsis; ut in sequentibus his locis:—*Apud Jeremiam,*

“Propter eorum omnem malitiam occultavi facies meas ab urbe hac” (xxxiii. 5):

*apud Esaiam,*

“Peccata vestra absconderunt facies” Dei “a vobis, ut non audiverit” (lix. 2):

apud *Ezechielem*,

“Avertam facies meas ab illis, ut profanent arcanum meum, et veniant in illud violenti, et profanent illud” (vii. 22);

apud eundem,

“Cognoscent gentes quod propter iniuriam suam in captivitatem abi-  
verint” filii “Israelis, . . . et ideo absconderim facies meas ab illis”  
(xxxix. 23);

in *Threnis*,

“Facies Jehovahe divisit illos, non addet respicere illos” (iv. 16);

apud *Micham*,

Jehovah “occultabit facies suas ab illis . . . , quemadmodum mala red-  
diderunt opera sua” (iii. 4);

apud *Davidem*,

“Abscondisti facies tuas, perturbatus sum” (Ps. xxx. 8 [B. A. 7]);

apud eundem,

“Quare facies tuas abscondis, oblivisceris miseriae nostrae et oppressi-  
onis nostrae?” (Ps. xliv. 25 [B. A. 24]);

apud eundem,

“Abscondis facies tuas, conturbantur; colligis spiritum eorum, exspi-  
rant, et ad pulverem suum revertuntur” (Ps. civ. 29);

apud *Mosen*,

“Excandescet ira mea contra” populum “in die illo, et deseram eos,  
et occultabo facies meas ab illis, . . . occultando occultabo facies  
meas in die illo propter omne malum quod fecerunt” (*Deut*. xxxi.  
17, 18);

apud eundem,

“Occultabo facies meas ab illis, . . . generatio persionum illi” (*Deut*.  
xxxii. 20);

apud *Esaiam*,

“Exspectabo Jehovahm, tametsi abscondit facies suas a domo Jacobi”  
(viii. 17);

apud *Davidem*,

“Quousque, Jehovah, oblivisceris mei..? quousque occultabis facies tuas  
a me?” (Ps. xiii. 2 [B. A. 1]);

apud eundem,

“Ne abscondas facies tuas a me, ne rejicias in ira servum tuum” (Ps.  
xxvii. 8, 9);

apud eundem,

“Ne abscondas facies .. a servo tuo, quia angustum mihi, festina, responde  
mihi” (Ps. lxix. <sup>[1]</sup>18 [B. A. 17]);

*apud eundem,*

“Quare, Jehovah, deseris animam meam? abscondis facies tuas a me?”  
(Ps. lxxxviii. 15 [*B. A.* 14]);

*apud eundem,*

“Ne abscondas facies tuas a me, in die quo angustia mihi” (Ps. cii. 3  
[*B. A.* 2]);

*apud eundem,*

“Responde mihi Jehovah, . . . ne abscondas facies tuas a me, et similis  
fiam descendantibus in foveam” (Ps. cxlii. 7);

*apud Ezechielem,*

Cum collegero filios Israelis super terram suam, “tunc non abscondam  
amplius facies meas ab iis, quia effundam spiritum meum super  
filios Israelis” (xxxix. 28, 29);

*apud Davidem,*

“Non sprevit neque aversatus est miseriam” Israelis, “neque abscon-  
dit facies suas ab eo, sed quando clamavit ad Ipsum, exaudivit”  
(Ps. xxii. 25 [*B. A.* 24]).

Dicitur in his locis quod Jehovah, hoc est, Dominus, occul-  
tet et abscondat facies suas propter iniquitates et peccata,  
ac rogatur ne occultet et abscondat; cum tamen nusquam  
occultat et abscondit, nempe Divinum suum Bonum ac  
Divinum suum Verum: est enim Dominus ipse Divinus  
Amor et ipsa Misericordia, ac vult omnium salutem; quare  
est praesens apud omnes et singulos, etiam apud illos qui  
in iniquitatibus et peccatis sunt; per quam praesentiam  
dat illis liberum recipiendi Ipsum, hoc est, verum et bonum  
ab Ipso; quare si ex libero volunt, etiam recipiunt. Causa  
quod ex libero, est ut bona et vera maneant apud homi-  
nem, ac sint apud illum sicut ipsius; quod enim homo ex  
libero facit, hoc ex affectione facit, nam omne liberum est  
affectionis; affectio etiam est voluntas ejus; quare quod  
recipitur in libero seu ex affectione hominis, hoc intrat  
voluntatem ejus, et permanet. Quod tunc permaneat, est  
quia voluntas est ipse homo; nam in illa residet primario  
vita ejus, at in cogitatione seu in intellectu secundario.  
Haec itaque est causa quod homo recipere debeat Divinum  
Bonum et Divinum Verum, cum quibus Dominus semper  
est praesens. Hoc quoque intelligitur per

“Ecce sto ad ostium et pulso; si quis audiverit vocem meam, et aperu-  
erit ostium, intrabo ad illum et cenabo cum illo” (*Apoc.* iii. 20).

Verum cum homo ex libero eligit malum, tunc occludit sibi ostium, et sic non admittit bonum et verum quod a Domino; quare Dominus tunc apparet ut absens. Ex hac apparentia est quod dicatur quod Jehovah occultet et abscondat facies suas, tametsi non occultat et abscondit. Praeterea homo tunc quoad spiritum suum avertit se a Domino; unde etiam non percipit bonum nec videt verum quod a Domino: inde etiam apparet sicut Dominus non videat illum, cum tamen videt omnia et singula ejus. Ex hac apparentia etiam est, quod dicatur occultare et abscondere facies suas, immo quod dicatur ponere et dare facies suas contra eos, tum quod cervice et non faciebus respiciat illos, ut in sequentibus locis:—Apud *Jeremiam*,

“Posui facies meas contra urbem hanc in malum et non in bonum” (xxi. 10);

*apud eundem,*

“Pono facies meas contra vos in malum, ad exscindendum totam Iehu-dam” (xliv. 11);

*apud Ezéchielém,*

“Dabo facies meas contra virum illum, et devastabo illum, . . . et exscin-dam eum e medio populi mei” (xiv. 7, 8);

*apud eundem,*

“Dabo facies meas contra illos; ex igne exeant, et ignis comedet eos, . . . cum posuero facies meas contra illos” (xv. 7);

*apud Mosen,*

“Qui comederit ullum sanguinem, dabo facies meas contra animam hanc, et exscindam eam” (*Levit.* xvii. 10);

*apud Jeremiam,*

“Sicut ventus orientalis dispergam eos coram hoste, cervice et non facie respiciam eos” (xviii. 17).

Quod homo sit qui facies suas ponit et dat contra Domi-num, et quod avertat se a Domino, unde ei malum, con-stat etiam ex Verbo:—Ut apud *Jeremiam*,

“Obverterunt Mihi cervicem et non facies” (xxxii. 33);

*apud eundem,*

“Obfirmarunt facies suas p[re]a petra, renuerunt reverti” (v. 3);

*apud eundem,*

“Abiverunt in consiliis suis, in obfirmatione cordis sui mali, factique sunt retrorsum, et non antrorsum” (vii. 24);

et apud *Esaiam*,

“Peccata vestra absconderunt facies” Dei “a vobis” (lix. 2).

Quod mali avertant faciem suam a Domino, hoc non fit quoad faciem corporis, sed quoad faciem spiritus eorum. Homo potest vertere faciem suam quounque libet, quoniam in statu libero est ad se convertendum vel ad caelum vel ad infernum; et quoque facies hominis docta est mentiri ut appareat coram mundo: quando autem homo fit spiritus, quod fit statim post mortem, tunc qui in malis vixerat, prorsus avertit faciem a Domino (ut constare ex illis quae in opere *De Caelo et Inferno*, n. 17, 123, 142, 144, 145, 151, 153, 251, 272, <sup>[1]</sup>511, 552, 561, dicta et ostensa sunt): hoc itaque intelligitur per quod “obverterint Mihi cervicem et non faciem,” et per quod “facti sint retrorsum et non antrorsum.” Quoniam tunc illis malum poenae ac infernum, ideo putatur ab illis qui se averterunt quod hoc a Domino, et quod aspiciat illos facie dura, ac dejiciat in infernum, et puniat, plane sicut homo qui in ira est; cum tamen Dominus nusquam aliquem respicit nisi ex amore et misericordia. Ex apparentia illa etiam haec in Verbo dicuntur:—Apud *Esaiam*,

“<sup>[2]</sup>Quando facies <sup>[3]</sup>formidabilia...non exspectamus;...coram Te montes diffluent” (lxiv. 2 [B. A. 3]);

apud *Davidem*,

“Combusta igne, succisa, ab increpatione facierum tuarum perierunt” (Ps. lxxx. 17 [B. A. 16]);

apud eundem,

“Facies Jehovah contra facientes malum, ad excindendum e terra memoriā eorum” (Ps. xxxiv. 17 [B. A. 16]);

apud *Mosen*,

“Ecce mitto Angelum coram te;...caveto tibi a faciebus Ejus,...quia non sustinet praevaricationem vestram” (*Exod.* xxiii. 20, 21);

apud *Ezechielem*,

“Ducam vos in desertum popolorum, et judicabor vobiscum facie ad faciem” (xx. 35);

apud *Mosen*,

“Cum proficiscebatur arca, dixit Moses, Surge Jehovah, dispergantur inimici tui, et fugiant osores tui coram faciebus tuis” (*Vnum.* <sup>[4]</sup>x. 35);

in *Apocalypsi*,

“Vidi thronum altum et magnificum, et Sedentem super eo, a cuius facie fugit terra et caelum” (xx. II).

[f.] Haec nunc dicta sunt de significatione "faciei," ubi de Jehovah seu Domino. At "facies," ubi de homine, significat animum et affectionem ejus, proinde interiora quae mentis ejus; et hoc quia animus et affectiones, seu interiora quae mentis hominis sunt, se videnda sistunt in facie; unde est quod facies dicatur "index animi;" est quoque facies effigies interiorum hominis, repraesentat enim illa, ac vultus ejus correspondent illis. Quod per "facies," ubi de homine, significantur affectiones varii generis, constare potest a sequentibus his locis:—Apud *Esaiam*,

Dicunt, "Recedite a via, declinare facite a semita, cessare facite a faciebus nostris Sanctum Israelis" (xxx. 11):

"cessare facite a faciebus nostris Sanctum Israelis" significat a cogitatione et affectione Dominum, ita omne quod est ecclesiae; "Sanctus Israelis" est Dominus: recedere a vero et bono ecclesiae, quod a Domino, et in quo est Dominus, significatur per "Recedite a via, declinare facite a semita;" "via" et "semita" sunt verum et bonum ecclesiae. In *Threnis*,

"Facies sacerdotum non acceptarunt, et senum non miserti sunt" (iv. 16);

et alibi,

"Principes manu eorum suspensi sunt, facies senum non honoratae sunt" (*Thren.* v. 12):

"facies sacerdotum non acceptare" significat nihil aestimare bona ecclesiae, quae sunt amoris et fidei; "sacerdotes" enim repreaesentabant Dominum quoad Divinum Bonum, et inde significabant bonum ecclesiae, ac "facies" omnia ejus, quae se referunt ad amorem et fidem: "facies senum non honorare" significat nihil facere omnia sapientiae; "senes" significant sapientiam, et "facies" omnia ejus quia interiora: "principes manu eorum suspensi" significat quod rejecta sit omnis intelligentia; "principes" sunt primaria vera ex quibus intelligentia. Apud *Mosen*,

Dixit Jacob de Esavo, "Expiabo facies ejus munere eunte ante me, et postea videobo facies ejus; forte acceptabit facies meas" (*Gen.* xxxii. 20[., 21] [*B. A.* 19, 20]):

"expiare facies ejus" significat captare animum ejus; "postea videre facies ejus" significat cognoscere quali animo est;

“*forte acceptabit facies meas*” significat forte benigno animo me recipiet; “*acceptare facies*” est ex affectione velle alicui bene. Apud eundem,

“Non inclinabis judicium, non agnosces facies, nec munus accipies” (*Deut. xvi. 19*):

“*non agnoscere facies*” significat [non] propenso animo esse erga superiores, divites ac amicos, plus quam erga viliores, pauperes et inimicos; quia justum et rectum absque ullo respectu ad personam spectabitur. Apud *Malachiam*,

“Dedi vos contemptos et viles omni populo, eo quod vos non custodi-  
entes vias meas, et accipitis facies in lege” (*ii. 9*):

“*accipere facies in lege*” simile hic significat quod supra “agnoscere facies in judicio,” nempe propenso animo esse et favere superioribus, divitibus et amicis, prae vilioribus, pauperibus et inimicis. Apud *Esaiam*,

“Quid vobis? Conteritis populum, et facies pauperum commolitis” (*iii. 15*):

“*commolare facies pauperum*” significat destruere affectiones cognoscendi vera apud illos qui in ignorantia veri sunt et usque desiderant instrui; “*commolare*” significat destruere, “*facies*” significant affectiones cognoscendi vera, et “*pauperes*” illos qui in ignorantia veri sunt et desiderant instrui, hi enim sunt qui spiritualiter pauperes sunt. Apud *Davidem*,

“*Filia Tyri afferet munus, facies tuas deprecabuntur divites populi, . . . tota gloria filia Regis intus, de implexis auri vestis ejus*” (*Ps. xlvi. 13, 14 [B. A. 12, 13]*):

per “*filiam Regis*” significatur ibi affectio veri spiritualis; “*filia Tyri*” significat affectionem cognitionum veri et boni; his ditari significatur per quod “*munus afferet*:” per “*divites populi*” significantur intelligentes, et abstracte intelligentia veri et boni; his donari significatur per “*deprecari facies ejus*,” omnia enim intelligentiae habitant in affectione veri spirituali, quae itaque per “*facies*” ejus significatur. (Reliqua videantur explicata supra, n. 195[δ].) Apud eundem,

“*Adhuc [t]confitebor illi, salutes facierum mearum, Deus meus*” (*Ps. xlvi. 12 [B. A. 11]; Ps. xlvi. 5*):

“*salutes facierum mearum*” significant omnia quae intus,

ita quae sunt mentis et affectionum, proinde quae amoris et fidei, quae quia salvant vocantur "salutes." Affectiones malae, quae sunt cupiditates, etiam exprimuntur per facies, quia in faciebus apparent; nam facies est forma externa seu naturalis interiorum quae animi et mentis: etiam in mundo spirituali unum faciunt, non enim ibi licet mentiri alias facies quam quae sunt affectionum, ita quae correspondent interioribus quae mentis illorum. Inde est quod angeli caeli sint facie illustri et venusta, at spiritus infernales sint facie atra et deformi. Quod haec quoque per "facies" intelligentur, patet a sequentibus his locis:—Apud *Esaiam*,

"Tormina et dolores apprehendunt, sicut pariens parturiunt, vir erga socium suum obstupescunt, facies flamarum facies illorum" (xiii. 8):

agitur ibi de ultimo judicio, quando mali immittuntur in interiora sua; interiora illorum qui in amore sui et mundi sunt, et inde in odiis et vindictis, intelliguntur per quod "facies flamarum facies illorum;" tales etiam illi apparent: cruciatus illorum ex influxu Divini Boni et Divini Veri significantur per "tormina et dolores apprehendunt, sicut pariens parturiunt;" cruciatus illorum assimilantur "torminibus et doloribus parturientium," ex simili causa qua *Genes.* iii. 16, nam mala et falsa tunc conjunguntur; hoc dum fit, cum influit Divinum Bonum et Verum, "dolores apprehendunt." Apud *Ezechielem*,

"Dic silvae meridiei, . . . Non extinguetur flamma flammæ gravis; unde comburentur in ea omnes facies, a meridie usque ad septentrionem" (xxi. 3 [B. A. xx. 47]):

per "silvam meridiei" intelligitur falsum intra ecclesiam, proinde illi qui in falsis sunt ibi; ecclesia significatur per "meridiem," quia in luce veri potest esse ex Verbo, et falsum ex malo significatur per "silvam:" ecclesiae vastatio et destractio per amorem falsi ex malo, significatur per "flammarum flammæ gravis, unde comburentur omnes facies:" "omnes facies" sunt omnia interiora hominum ecclesiae quoad affectiones veri et boni, et inde cogitationes: "a meridie usque ad septentrionem" significat omnia ecclesiae a primis ad ultima, seu interiora et exteriora; "meridies" sunt interiora seu prima ecclesiae, et "septentrio" sunt exteriora seu ultima ecclesiae; causa quod illa per "meri-

diem et septentrionem" significantur, est quia in mundo spirituali in plaga meridionali sunt qui in luce veri **ex** Domino sunt, et sub illis in infernis ibi qui in lumine naturali per quod se confirmaverunt in falsis; et in plaga septentrionali sunt illi qui in obscuro veri a Domino sunt, et sub illis in infernis ibi qui in falsis, sed non in aliquo lumine naturali per quod confirmaverunt sua falsa. *Apud Joelem,*

"Coram illo trepidant populi, omnes facies contraxerunt atrorem" (ii. 6):

agitur ibi de malis et falsis vastantibus ecclesiam, ac de judicio super eos qui in illis; illi qui in falsis sunt, significantur per "populos qui trepidant;" interiora eorum quae in falsis mali significantur per "facies quae contraxerunt atrorem;" "facies" sunt interiora, et "atror" est falsum mali; etiam infernales qui in falsis ex malo sunt, apparent atri in luce caeli. *Apud Danielem,*

"In extremitate regni eorum, cum ad summum pervenerunt praevaricatores, exsurget rex durus faciebus" (viii. 23):

haec dicta sunt de quatuor cornibus hirci, per quae intelliguntur ibi "quatuor regna;" sed per "regna" ibi non intelliguntur regna, sed status ecclesiae; nam per "hircum caprarum" intelligitur fides separata a charitate, quae sola fides vocatur: "extremitas regni eorum" significat finem ecclesiae, quando non fides quia non charitas: "cum ad summum pervenerunt praevaricatores" significat quando non amplius verum et bonum sed falsum et malum; simile per illa verba significatur quod per "cum consummata et completa est iniquitas," de qua supra (n. 397): "rex durus faciebus" significat non verum sed falsum in interioribus eorum, "rex" enim significat verum et in opposito sensu falsum, "facies" significant interiora, et "durus faciebus" significat illa absque bono; ubi enim non bonum ibi verum est durum; nam verum ex bono molle est, quia vivum; et id verum usque est falsum in interioribus seu in cogitatione eorum, quoniam de illo non cogitant spiritualiter sed materialiter, quia ex corporeis et mundanis et inde ex fallaciis sensuum. *Apud Ezechielem,*

"Filii duri faciebus, et obfirmati corde" (ii. 4):

per "filios duros faciebus" significantur illi qui in veris absque

bono sunt, et abstracte vera absque bono, quae in se falsa sunt (ut supra dictum est); et per "obfirmatos corde" significantur illi qui non admittunt bonum, proinde qui in malo sunt, nam malum intrat ubi bonum non potest; "cor" etiam in Verbo significat bonum amoris, ac "cor obfirmatum" significat simile quod "cor lapideum," nempe ubi non admittitur bonum amoris; at "cor carneum" ubi admittitur.

*Apud Esaiam,*

"Lingua eorum et opera eorum contra Jehovam, ad rebellandum oculis gloriae Ipsiū; obfirmatio facierum..respondet contra eos" (iii. [8,] 9):

per "linguam" et per "opera eorum," quae contra Jehovam, significatur cogitatio et affectio; per "linguam" cogitatio, quia lingua eloquitur quod homo cogitat, et per "opera" affectio, quia homo facit quod est affectionis ejus: haec "contra Jehovam sunt, et rebellant oculis gloriae Ipsiū," quando contra Divinum Bonum et contra Divinum Verum sunt; per "Jehovam" enim in Verbo intelligitur Dominus quoad Divinum Bonum procedens ex Divino Amore Ipsiū, et per "gloriam Ipsiū" intelligitur Divinum Verum; contra hoc esse significatur per "rebellare oculis gloriae Ipsiū;" "obfirmatio facierum," quae respondet contra eos, significat renuentiam ac non admissionem Divini Veri et Divini Boni in cogitationes et affectiones, quae sunt interiora eorum.

*Apud Ezechielem,*

"Ecce dedi facies tuas obfirmatas contra facies eorum, et frontem tuam obfirmatam contra frontem eorum" (iii. 8):

haec ad Prophetam dicta sunt, per quem significatur doctrina veri et boni pugnans contra falsa et mala; quare per "facies obfirmatas contra facies illorum" significatur rejectio falsorum per vera, et per "frontem obfirmatam contra frontem eorum" significatur rejectio mali per bonum; "facies" enim significant affectiones veri et affectiones falsi, et "frons" significat affectionem boni et affectionem mali: affectio veri et boni obfirmatur et durescit extrinsecus ex zelo quando ei pugna est contra falsum et malum, alioqui non repellit illa; non autem intrinsecus: inde constare potest quomodo illa verba intelligenda sunt. Quoniam per "facies" significantur interiora hominis, seu quae sunt cogitationis et affectionis ejus, inde etiam in lingua Hebraea "interius" simili voce denominatur qua "facies."

[g.] Quoniam in explicationibus varia dicta sunt de "faciebus," quae forte absque ulteriore expositione aegre possunt intelligi, ideo velim adjungere quae de "faciebus" in *Arcanis Caelestibus* dicta et ostensa sunt: nempe, Quod facies ad correspondentiam interiorum hominis formata sit, n. 4791-4805, 5695: de correspondentia faciei et vultuum cum affectionibus mentis, n. 1568, 2988, 2989, 3631, 4796, 4797, 4800, 5165, 5168, 9305: quod inde interiora ex facie eluceant, n. 3527, 4066, 4796. Quod facies unum faciat apud angelos in caelo, et apud homines sinceros in mundo, n. 4796, 4797, 4799, 5695, 8250. Quod omnium facies in altera vita tales fiant qualia eorum interiora sunt, 4798, 5695. Experientiae de mutationibus faciei secundum interiora ibi, n. 4796, 6604. De influxu interiorum mentis, seu intellectus et voluntatis in faciem et ejus musculos, n. 3631, 4800. Quod facies non unum agant cum interioribus apud assentatores, simulatores, hypocritas et dolosos, n. 4799, 8250: quod facies apud illos docta sit mentiri sinceri, honesta et pia, n. 4326. Quomodo influxus e cerebris in faciem successus temporis mutatus sit, et cum illo ipsa facies quoad correspondentiam cum interioribus, n. 4326, 8250. Quod naturale hominis sit sicut facies interior menti spirituali et ejus visui, n. 5156, 5168. Praeterea videantur quae de faciebus dicta et ostensa sunt in opere *De Caelo et Inferno*, n. 46-48, 142-144, 457-459, 553.

**413[a].** [Vers. 17.] *"Quia venit dies magnus irae Ejus."*— Quod significet *ultimum judicium super malos*, constabit ex locis sequentibus e Verbo. Ultimum judicium quod significatur per "diem magnum" est super malos, et quoque super bonos; judicium super malos vocatur "dies indignationis," "excandesciae," "irae" et "vindictae;" at judicium super bonos vocatur "tempus adventus Domini," "annus beneplaciti," "annus redemptorum," "annus salutis." Unusquisque tam malus quam bonus judicatur statim post mortem cum intrat mundum spiritualem, ubi acturus est vitam in aeternum, nam tunc statim designatur homo vel ad caelum vel ad infernum; qui ad caelum is alligatur societati cuidam caelesti, in quam postea venturus est; et qui ad infernum, is alligatur societati infernali, in quam postea venturus est: at usque intercedit tempus antequam illuc veniunt, ex causa praecipue ut praeparentur, boni ut eis abstergantur mala quae eis adhaerent ex corpore in mundo, et mali ut adimantur eis bona quae extrinsecus adhaerent illis ex magistris et religione; secundum Domini verba apud *Matthaeum*,

"Quicunque habet dabitur ei ut abundantius habeat; quicunque non habet, etiam quod habet auferetur ab eo" (xiii. 12; cap. xxv. 29):

haec mora etiam fit ob illam causam, ut affectiones, quae multi generis sunt, componantur et redigantur ad amorem regnantem, ut homo spiritus sit totus suus amor. At usque multi ex illis, tam mali quam boni, reservati sunt ad ultimum judicium; sed solum illi mali qui moralem vitam in externis ex habitu in mundo agere potuerunt, et illi boni

qui falsis ex ignorantia et ex religione imbuti sunt; reliqui autem post exactum tempus ab illis separati sunt, boni in caelum elevati, ac mali in infernum conjecti, et hoc ante ultimum judicium. Quod ultimum judicium dicatur "dies magnus irae Dei," est quia apparet malis, qui dejiciuntur in infernum, sicut Deus ex ira et excandescens hoc faciat; quia tunc illis exitium quod desuper venit et quoque ab oriente, ubi est Dominus ut Sol, et quia tunc in terroribus, doloribus et quoque cruciatibus sunt: sed usque prorsus nulla est ira Domino, est enim ipse Amor et Misericordia et ipsum Bonum; ac purus Amor et ipsum Bonum non potest irasci, est enim id contra essentiam ejus. Sed apparentia illa est inde: quando ultimus status, qui est quando mala in terris et simul tunc in mundo spirituali tantum aucta sunt ut dominium pendeat a parte illorum, et per id pereat aequilibrium inter caelum et infernum, quo pereunte, caeli, ubi angeli, incipiunt laborare, tunc Dominus e Sole intendit virtutem suam, hoc est, amorem suum ad tutandum angelos, et ad restituendum statum qui laborat et incipit labefactari; ex qua virtute et potentia, Divinum Verum unitum Divino Bono, quod in sua essentia est Divinus Amor, penetrat per caelos ad inferiora, ubi se consociaverunt mali; et quia illi non sustinent influxum et praesentiam tales Divini Amoris, incipiunt tremiscere, angi et cruciari; per id enim dissipantur bona et vera quae loquela et actionibus solum in externis mentiri edocti sunt, et aperiuntur interna, quae non sunt nisi quam mala et falsa; et haec quia e diametro opposita sunt bonis et veris, quae ab interiori influunt, et tamen mala et falsa fecerunt vitam eorum, inde illis tremor, angor et cruciatus, tales ut non amplius consistere possint; unde aufugiant et se conjiciunt in inferna, quae sub montibus et petris, ubi in malis et in falsis mali sui esse possunt: hoc in specie significatur per verba supra explicata, "Dicebant montibus et petris, Cadite super nos, et abscondite nos a facie Sedentis super throno, et ab ira Agni." Ex his constare potest unde est quod dicatur "ira Agni," et unde est quod ultimum judicium dicatur "dies magnus irae Ipsiū," tametsi est Divinus Amor, cuius operatio in se spectata est ut salventur omnes; nam est voluntas salvandi, ita prorsus non ira, sed amor. Simile etiam fit quando malus spiritus qui mentiri potest lucis angelum,

ascendit in caelum ; quo cum venit, quia non sustinet Divinum Bonum ac Divinum Verum quod ibi, incipit angi et cruciari ; usque adeo ut se summo nisu dejiciat deorsum, nec quiescat prius quam in inferno correspondente suo malo.

[*b.*] Ex hac apparentia est, tum ex ea quod puniantur dum faciunt mala, quod in Verbo toties tribuatur Jehovahe, hoc est, Domino, indignatio, ira, excandescenia, immo furor et vindicta : sed omnia illa loca afferre ubi illa tribuuntur Jehovahe, hoc est, Domino, propter copiam hic supersedetur ; solum aliqua afferentur ubi ultimum judicium vocatur "dies indignationis," "irae," "excandesceniae" et "vindictae" Jehovahe et Dei ; ut in sequentibus :—Apud *Esaiam*,

"Ecce dies Jehovahe venit crudelis, et indignationis et excandesceniae irae, ad ponendum terram in vastitatem, et peccatores ejus perdat ex ea. .... Caelum commovebo, concutietur terra e loco suo in indignatione Jehovah [Zebaoth], et in die excandesceniae irae Ipsi⁹" (xiii. 9, 13) :

per "diem crudelem et excandesceniae irae Jehovahe" intelligitur ultimum judicium ; et quia malum est quod excandescit et falsum quod irascitur, ideo dicitur "dies excandesceniae irae :" per "terram" quae ponetur in vastitatem et quae concutietur e loco suo, intelligitur terra quae in mundo spirituali, nam ibi aequae terrae sunt ut in nostra tellure ; et illae terrae, cum perstat ultimum judicium, "ponuntur in vastitatem," et "concutiuntur e loco suo," nam tunc montes et colles evertuntur, et valles desidunt in paludes, ac facies omnium ibi mutatur : at usque per "terram" in spirituali sensu intelligitur ecclesia utrobivis, nam in mundo spirituali facies terrae similis est statui ecclesiae apud illos qui super terra ibi habitant ; quapropter cum perit ecclesia etiam perit terra, nam unum faciunt ; et tunc loco prioris terrae nova existit. Sed hae mutationes ignotae sunt nobis in nostris terris ; quae tamen propalanda sunt, ut sciatur quid intelligitur per quod "terra ponetur in vastitatem" et "concutietur e loco suo." Apud *Zephaniam*,

"Quum nondum venit super vos excandescenia irae Jehovahe, dum nondum venit super vos dies irae Jehovahe : .... forte abscondemini in die irae Jehovahe" (ii. 2, 3) :

etiam hic per "excandesceniam irae" et per "diem irae Jehovahe" intelligitur ultimum judicium. In *Threnis*,

"Non recordatur scabelli pedum suorum in die irae suae" (ii. 1):

per "scabellum pedum Jehovae" intelligitur cultus Domini in mundo naturali, ex causa quia universum caelum una cum ecclesia in mundo coram Domino est instar unius Hominis (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 78-86); intimum caelum facit caput, reliqui pectus et crura, et ecclesia in terris facit pedes; inde quoque est quod "pedes" significant naturale: etiam caeli insistunt ecclesiae quae apud humanum genus sicut homo suis pedibus (ut constare potest ex illis quae in eodem opere, n. 87-102, ac 291-302, ostensa sunt). Quia ultimum judicium venit quando non amplius fides quia non charitas, ita quando finis ecclesiae est, patet quid intelligitur per "Non recordatur scabelli pedum suorum in die irae suae." Et alibi,

"Non in die irae Jehovae evasor et residuus; quos educavi et nutriti, hostis meus consumpsit" (*Thren.* ii. 22):

"dies irae Jehovae" est ultimum judicium; quod tunc non bonum amoris et verum fidei amplius in ecclesia, sed malum et falsum, significatur per "Non evasor et residuus; quos educavi et enutriyi, hostis meus consumpsit;" "non evasor et residuus" significat non bonum et verum; "quos educavi et nutriti" sunt illi qui ab ecclesia, quibus omnis cibus spiritualis, seu cognitio boni et veri ex Verbo est; "hostis" qui eos consumpsit est malum et falsum. In *Apocalypsi*,

"Venit ira tua, tempus mortuos judicandi, et dandi mercedem servis tuis . . . et timentibus nomen tuum, . . . et perdendi perdentes terram" (xi. 18):

ex his patet quod per "iram" seu "diem irae" intelligatur ultimum judicium, nam dicitur "Venit ira tua, tempus mortuos judicandi." Apud *Esaiam*,

"Dies vindictae in corde meo, et annus redemptorum meorum venit; . . . conculcavi populos in ira mea, et ineibriavi eos in excandescencia mea" (lxiii. 4, 6):

agitur ibi de pugnis Domini quibus subjugavit inferna, ita de ultimo judicio quod ab Ipso factum est cum fuit in mundo; nam per pugnas, quae fuerunt tentationes in Se admissae, subjugavit illa, ac ultimum judicium fecit: hoc judicium est quod intelligitur per "diem irae et excandescenciae Jehovae" in Verbo Veteris Testamenti: sed ultimum judicium quod hodie a Domino peractum est, in-

telligitur per "diem irae" Ipsius in *Apocalypsi*: (quod ultimum judicium factum sit a Domino cum fuit in mundo, videatur in opere *De Ultimo Judicio*, n. 46:) subjugatio infernorum significatur ibi per "Conculcavi eos in ira mea, et inebriavi eos in excandescientia mea:" "annus redemptorum" significat judicium super bonos qui salvati sunt. Apud eundem,

"Spiritus Domini Jehovih super me, . . . ad proclaimandum annum beneficiti Jehovae, et diem vindictae Deo nostro, ad consolandum omnes lugentes" (lxii. [i,] 2):

apud eundem,

"Dies vindictae Jehovae, annus retributionum pro lite Zionis" (xxxiv. 8):

per "diem vindictae Jehovae," similiter ac per "diem irae et excandescientiae" Ipsius, significatur ultimum judicium; tribuitur enim Jehovae seu Domino vindicta ex simili causa ex qua ira et excandescientia, nempe ex apparentia quod illi qui negarunt Divinum, et hostili corde et animo fuerunt contra bona et vera ecclesiae, proinde contra Dominum a quo illa, qui omnes sunt qui male vivunt, in infernum dejectantur; quod quia fit cum illis sicut cum hostibus, tributur Domino vindicta sicut ira (de qua re supra): "annus retributionum" significat simile quod "dies vindictae;" sed dicitur de falsis, at "dies vindictae" de malis: "lis Zionis" significat rejectionem veri et boni ecclesiae ("Zion" est ecclesia). Praeterea tempus ultimi judicii aliis in locis vocatur "dies Jehovah," "dies visitationis," "dies occisionis," et "dies adventus:"

"Dies adventus Domini," apud *Malachiam* (cap. iii. 2), et apud *Matthaeum* (cap. xxiv. 3, 27, 37, 39).

**414. "Et quis potest stare?"**—Quod significet *Quis sustinabit et vivet?* constat ex significatione "stare," cum coram Domino, quod sit sustinere et vivere; hic non posse sustinere et vivere. Nam, ut supra dictum est, mali ex influxu et inde praesentia Domini, hoc est, Divini Boni ac Divini Veri fortiter et potenter exeuntis et procedentis ab Ipso, non modo in tremores ex formidine, sed etiam in cruciatus ex interiori conflictu veniunt: quare nisi inde fugiant et se dejicient, non possunt vivere; obvenit enim ex tremore et cruciatu sicut mors: praesentia enim Divini mortificat malos sicut vivificat bonos. Ex hoc statu eorum tunc dicitur, "Quis potest stare?" Ut quoque apud *Malachiam*,

"Quis sustinet diem adventus Ipsi⁹, et quis stabit cum apparuerit?"  
(iii. 2;)

apud *Nahum*,

"Coram indignatione Ipsi⁹ quis consistet? et quis stabit in excandescencia irae Ipsi⁹?" (i. 6;)

et apud *Zoelem*,

"Magnus est dies Jehovae et terribilis valde, et quis sustinebit eum?"  
(ii. 11.)

Praeterea vox "stare," sicut "ambulare" et "sedere," in Verbo significat esse et vivere; et "stare" simile quod "consistere" et "subsistere":—Ut apud *Lucam*,

"Respondens" angelus Sachariae, "[dixit] Ego sum Gabriel stans coram Deo" (i. 19);

et apud eundem,

"Vigilate omni tempore, ut digni habeamini....ad standum coram Filio hominis" (xxi. 36);

et alibi. Et quia "stare" quoque significat esse, etiam dicitur de Jehovah:—Apud *Esaiam*,

"Jehovah stitit Se ad litigandum, et stans ad judicandum...." (iii. 13);

et apud *Davidem*,

"Deus stetit in caetu Dei, in medio deorum judicabit" (Ps. lxxxii. 1).

Sed unde hoc quod "stare" significet esse, alibi dicetur.

## CAPUT VII.

POST haec vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulis terrae, retinentes quatuor ventos terrae, ut non flaret ventus super terram, neque super mare, neque super ullam arborem.

2. Et vidi alium angelum ascendentem ab ortu solis, habentem sigillum Dei vivi; et clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum eis damno afficere terram et mare.

3. Dicens, Ne damno afficiatis terram neque mare, neque arbores, usque dum signaverimus servos Dei nostri super frontibus eorum.

4. Et audivi numerum signatorum, centum quadraginta quatuor millia signati ex omni tribu [filiorum] Israelis.

5. Ex tribu Jehudae duodecim millia signati; ex tribu Reubenis duodecim millia signati; ex tribu Gadis duodecim millia signati.

6. Ex tribu Ascheris duodecim millia signati; ex tribu Naphthali duodecim millia signati; ex tribu Menassis duodecim millia signati:

7. Ex tribu Simeonis duodecim millia signati; ex tribu Levi duodecim millia signati; ex tribu Isascharis duodecim millia signati.

8. Ex tribu Sebulonis duodecim millia signati; ex tribu Josephi duodecim millia signati; ex tribu Benjaminis duodecim millia signati.

9. Post haec vidi, et ecce turba multa, quam numerare nemo poterat, ex omni gente et tribubus et populis et linguis, stantes coram throno et coram Agno, induiti stolis albis, et palmae in manibus eorum.

10. Et clamantes voce magna, dicentes, Salus Deo nostro sedenti super throno et Agno.

11. Et omnes angeli stabant circum thronum, et seniores et quatuor animalia, et ceciderunt coram throno super facies suas et adoraverunt Deum.

12. Dicentes, Amen, benedictio et gloria et sapientia et gratiarum actio et honor et potentia et robur Deo nostro in saecula saeculorum; amen.

13. Et respondit unus ex senioribus, dicens mihi, Hi induiti stolis albis quinam sunt, et unde venerunt?

14. Et dixi illi, Domine, tu nosti: et dixit mihi, Hi sunt qui veniunt ex tribulatione magna, et laverunt stolas suas et dealbaverunt stolas suas in sanguine Agni.

15. Propter hoc sunt coram throno Dei, et serviunt Ipsi die et nocte in templo Ipsi, et Sedens super throno habitabit super illis.

16. Non esurient amplius nec sitient amplius, neque cadet super illos sol neque ullus aestus.

17. Quoniam Agnus, qui in medio throni, pascet eos, et deducet eos ad vivos fontes aquarum; et abs terget Deus omnem lachrymam ab oculis illorum.

### *EXPLICATIO.*

#### VERSUS I.

**415.** "Et post haec vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulis terrae, retinentes quatuor ventos terrae, ut non flaret ventus super terram, neque super mare, neque super omnem arborem."

I. "*Et post haec vidi,*" significat novam perceptionem de statu caeli ante ultimum iudicium [n. 416]; "*quatuor angelos stantes super quatuor angulis terrae,*" significat Divinum a Domino procedens in universo

*mundo spirituali* [n. 417]; “*retinentes quatuor ventos terrae*,” significat remissionem influxus ejus [n. 418]; “*ut non flaret ventus*,” significat ne laederentur boni, et ne malis ante diem rejiciantur [n. 419]; “*super terram, neque super mare, neque super omnem arborem*,” significat ubris in mundo spirituali usque ad ultima ejus apud quos aliqua percipio [n. 420].

**416.** [Vers. 1.] “*Et post haec vidi.*”—Quod significet novam perceptionem de statu caeli ante ultimum judicium, constat ex sequentibus in hoc capite, in quibus agitur de separatione bonorum a malis; nam antequam ultimum judicium supervenit, separantur boni a malis, a Domino, et abducuntur; et quia ea quae visa sunt involvunt illa, ideo hic per “post haec vidi” omnia illa significantur.

**417[a].** “*Quatuor angelos stantes super quatuor angulis terrae.*”—Quod significet Divinum a Domino procedens in universo mundo spirituali, constat ex significatione “angelorum,” quod sint Divinum a Domino procedens (de qua supra, n. I 30[a], 200, 302): et ex significatione “quatuor angulorum terrae,” quod sit universus mundus spiritualis; per “quatuor angelos” enim significatur mundus spiritualis, ex causa quia ibi aequa sunt terrae sicut in nostra tellure; sunt enim ibi aequa montes, colles, petrae, planities, valles et plura, ut supra aliquoties dictum est; et quia de ultimo judicio super omnes in mundo spirituali in *Apocalypsi* agitur, et hic de separatione bonorum a malis ibi, inde est quod per “terram” ille mundus intelligatur. Quod per “terram” significetur ecclesia, ut saepius prius dictum est, est quia facies terrae in mundo spirituali est prorsus sicut facies ecclesiae apud spiritus et angelos ibi; facies pulcherrima ubi angeli superiorum caelorum habitant, et quoque pulchra ubi angeli inferiorum caelorum, et impulchra ubi spiritus mali; ubi enim angeli habitant, sunt paradisi, horti, floreta, palatia, et omnia in caelesti forma et harmonia, ex qua amoenitates [<sup>[a]</sup>ineffabiles] effluunt, et animos intime oblectant; at apud malos spiritus sunt paludinosa, saxosa et sterilia omnia, et habitant in tuguriis quae aspectu vilia sunt, praeter in cavernis et speluncis. Haec dicta sunt ut sciatur quod per “terram” in proximo sensu intelligatur mundus spiritualis; nec alia terra potuit apparere Johanni, quia visa illi est cum fuit in spiritu; quando etiam homo est in spiritu, tunc nihil quod in nostra tellure est videt, sed quod in mundo spirituali; inde est,

quod etiam viderit quatuor angelos, et hos stantes super quatuor angulis terrae istius. Quod visi sint "quatuor angeli," est quia per illos stantes in "quatuor angulis" significatur Divinum a Domino procedens in universo mundo spirituali; universum enim illum mundum faciunt quatuor plagae, nempe orientalis, occidentalis, meridionalis et septentrionalis, ita enim divisus est ille mundus; in orientali plaga habitant qui in bono amoris in Dominum sunt, similiter in occidentali, sed illi in bono amoris claro quia in interiori, hi in bono amoris obscuro quia in exteriori; in plaga meridionali habitant qui in luce veri clara sunt, in septentrionali qui in luce veri obscura: (sed de his plagiis videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 141-153, ubi de illis actum est:) et quia omnia se referunt ad bonum amoris et ad verum ex illo bono, seu in genere ad bonum et verum, ideo per quatuor illas plagas etiam intelliguntur omnia caeli et ecclesiae. Illae plagae etiam in Verbo intelliguntur per "quatuor ventos," hic etiam per "quatuor angulos." Inde patet quod angeli non visi sint stare in quatuor angulis terrae, sed in quatuor plagiis. Quod plagae etiam dicantur "quatuor anguli," est quia per "angulos" significantur extrema, et "extrema" significant omnia, quia includunt illa. Quod "anguli" significant plagas, constat ex locis in Verbo ubi plagae describuntur per "angulos;" ut in his sequentibus:—

*Apud Mosen,*

"Pro Habitaculo facies viginti asseres pro angulo meridiei versus austrum, . . . lateri Habitaculi secundo versus angulum septentrionis viginti asseres," et sic porro (*Exod. xxvi. 18, 20; cap. xxvii. 9,<sup>[1]</sup> 11; cap. [2]xxxvi. 21, 23, 25*):

"pro angulo meridiei" est pro plaga meridionali, et "versus angulum septentrionis" est versus plagam septentrionalem, nam erant viginti asseres utrobivis. Similiter apud *Ezechiel*,

"Juxta terminum Danis ab angulo orientis usque ad angulum occidentis, Ascher unus; et inde juxta terminum Ascheris ab angulo orientis et usque ad angulum versus occidentem . . . , et sic porro (*xlviii. 1-8*);

*apud eundem,*

Hae mensurae; angulus septentrionis quingentae et quatuor millia; et angulus meridiei totidem, et ab angulo orientis totidem, angulus occidentis totidem, juxta terminum ad angulum orientis versus occidentem, et sic porro (*xlviii. [16,] 17, 23-25, [26,] 27, 28, 33, 34; et quoque cap. xlvi. 17-20*);

apud *Mosen*,

Metiemini extra urbem angulum versus ortum duo millia ulnarum, et angulum meridiei totidem, et angulum occidentis totidem, et angulum septentrionis totidem (*Num.* xxxv. 5);

et praeterea apud *Fosuam*

(*Cap.* xv. 5; *cap.* xviii. 12, 14, 15, 20):

hic per "angulum orientis," "meridiei," "occidentis" et "septentrionis" intelligitur latus ad plagam orientalem, meridionalem, occidentalem et septentrionalem. Ex quibus patet quod per "quatuor angelos stantes super quatuor angulis terrae" non intelligatur super quatuor angulis ejus, sed in quatuor plagiis ejus: similiter alibi in *Apocalypsi*,

Satanas "exhibit ad seducendum gentes quae in quatuor angulis terrae" (*xx.* 8).

Quod "quatuor anguli" dicantur, et non quatuor plagae, est quia etiam per "angulos" significantur omnia, quoniam sunt extrema; extrema enim comprehendunt omnia quae a centro ad ultimas peripherias sunt, nam sunt ultimi termini. Inde erat quod super quatuor angulis altaris penerentur quatuor cornua, et super illis funderetur sanguis, et sic totum altare expiaretur

(Ut patet in *Exodo*, *cap.* xxvii. 2; *cap.* xxix. 12; *cap.* xxx. 2, 3, 10; *cap.* xxxviii. 2; *Levit.* [iv.] 7, 18, 25, 30, 34; *cap.* xvi. 18, 19; *Ezech.*<sup>[1]</sup> xl. 22; *cap.* xlivi. 20).

Quod per "angulos" significantur omnia, quia extrema, ex causa de qua supra, quia extrema includunt et comprehendunt omnia, constat manifeste ex quibusdam statutis apud filios Israelis; ut

Quod non circumducerent seu raderent angulum capitinis sui (*Levit.* xix. 27);

Quod non raderent angulum barbae suae (*Levit.* xix. 27; *cap.* xxi. 5); Et quod non <sup>[2]</sup> consummarent angulum agri sui cum menterent (*Levit.* xix. 9; *cap.* xxiii. 22).

Cur haec statuta illis data sunt, non sciri potest nisi sciatur quid significat "crinis capitinis," quid "barba," quid "ager," et simul quid "angulus." Per "crinem capitinis" et "barbae" significatur ultimum vitae hominis, quod sensuale corporis vocatur; et per "agrum" significatur ecclesia, ac per "messem" verum doctrinae: quare repreäsentabatur per illa quod extrema conservarentur, quia significant omnia;

nisi enim extrema sunt, etiam media non conservantur sed diffluunt; sicut comparative nisi cutes forent circum hominem, diffluenter interiora: similiter in omni re, ita quoque in illis quae significantur per "crinem capitinis," per "barbam" et per "messem agri:" (quod per "crinem capitinis" significetur extrellum vitae hominis, quod vocatur sensuale corporeum, videatur supra, n. 66; et quod per "barbam" similiter, in *Arcanis Caelestibus*, n. 9960: quod "extrema" seu "ultima" significant omnia in complexu, ita totum, n. 10044, 10329, 10335;) et quia "ager" significabat ecclesiam, ac "messis" vera ejus, inde per "non consummare angulum agri tui cum metis" significatur conservatio omnium quae significantur per "messes agri."

[b.] Quod "anguli" significant omnia, quia extrema, etiam constare potest a sequentibus his locis:—Apud *Mosen*,

"In extremos angulos ejiciam eos, cessare faciam ab homine memoriam eorum" (*Deut. xxxii. 26*):

"ejicere in extremos angulos" significat deprivari omni bono et vero; quare etiam dicitur "Cessare faciam ab homine memoriam eorum," per quod significatur ut non amplius eis sit aliquid vitae spiritualis; quod fit cum homo solum in ultimis vitae est, quod vocatur sensuale corporeum, in quo solo sunt plerique qui non aliquid vitae spiritualis adepti sunt; fiunt enim tunc non absimiles bestiis, hae enim nec in alia vita sunt; cum differentia quod homo quia natus homo possit loqui et ratiocinari; sed hoc facit ex fallaciis sensuum, seu extremorum naturae mundi et corporis: hoc intelligitur hic per "ejici in extremos angulos." Apud *Jeremiam*,

"Erunt camelii.. in praedam, et multitudo pecorum.. in spolium, et dispergam eos in omnem ventum, in abscissos anguli, et ab omnibus transitibus ejus adducam exitium" (*xlix. 32*):

haec dicta sunt de devastatione Arabiae et Chazoris a rege Babelis; ac per "Arabiā" et "Chazorem" significantur cognitiones boni et veri, et per "regem Babelis" malum et falsum vastans; vastatio omnium scientificorum confirmantium et cognitionum boni et veri, significatur per quod "erunt camelii eorum in praedam, et multitudo pecorum in spolium;" "camelii" sunt scientifica confirmantia, et "pecora" sunt cognitiones boni et veri: vastatio quoad omnia boni et veri, usque ut non sit reliquum, significatur

per "Dispergam eos in omnem ventum, in abscisos anguli;" "abscissi anguli" sunt extrema ubi non bonum et verum amplius; quod tunc mala et falsa undequaque irruptura sint, significatur per "Ab omnibus transitibus ejus adducam exitium;" in mundo enim spirituali, ubi mali sunt, ibi undequaque patent viae ab infernis, perque illas irrumpunt mala et falsa inde, et per easdem vias eunt omnes qui in similibus malis et falsis sunt, et se illis consociant. Haec dicta sunt ut sciatur quid intelligitur per "Ab omnibus transitibus adducam exitium:" per "esse in praedam" et "in spolium," tum per "dispergere et adducere exitium," significatur devastatio. Apud <sup>¶</sup>eundem,

"Ecce dies venientes, . . . quibus visitabo super omnem circumcisum in praeputio, Aegyptum et Jehudam et Edomum, et filios Ammonis et Moabum, et omnes abscisos anguli habitantes in deserto; nam omnes gentes praeputiatae, et omnis domus Israelis praeputiati corde" (ix. [24.] 25 [B. A. 25, 26]):

per "abscisos anguli" hic significantur qui in ecclesiae ultimis separatis ab interioribus sunt; interiora sunt spiritualia; ita qui solum in sensualibus, quae ultima naturalis hominis sunt: (de illis qui mere sensuales sunt, quinam et quales sunt, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 50:) quod hi per "abscisos anguli" significantur, est quia per "angulos" significantur plagae mundi spiritualis, et per plagas illas significantur omnia bona et vera caeli et ecclesiae, ut in praemissis dictum est. Habitationes spirituum et angelorum eo ordine ibi succedunt, quod in medio sint qui in summa sapientia et intelligentia, et e medio usque ad ultimas peripherias in minore et minore; et decrescentiae illae sunt prorsus secundum distantias e medio; in ultimis sunt qui non in aliqua, et extra illos sunt qui in malis et inde falsis: hi sunt qui intelliguntur per "abscisos anguli;" et quia ibi deserta sunt, dicitur de illis, "habitantes in deserto." (De decrescentiis illis in mundo spirituali, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 43, 50, 189.) Idem significantur per "gentes praeputiatas," et per "domum Israelis praeputiatis corde;" per "praeputiatos" significantur qui absque amore et charitate sunt, ita qui absque bono, et inde in amoribus sui et mundi: et qui in his amoribus sunt, illi in ultimis naturalis hominis sunt prorsus separatis a spiritualibus; quare sunt "abscissi anguli habitantes in deserto." Per "Aegyptum," "Jehudam," "Edomum," "filios Ammonis" et "Moabum," intelliguntur omnes qui separa-

verunt a se bona et vera ecclesiae per amores illos; unde extra illa sunt, ita "abscissi anguli."

Simile significatur per "abscissos anguli" apud *Jeremiam* (cap. xxv. 23).

*Apud Mosen,*

"Orietur Stella ex Jacobo, et surget Sceptrum ex Israele, quod conteret angulos Moabi" (*Num.*, xxiv. 17):

per "angulos Moabi" intelliguntur omnia quae per "Moabum" significantur; per "Moabum" significantur illi qui in ultimis Verbi, ecclesiae, et cultus sunt; et in opposito sensu, qui adulterant ea per id quod se vertant ad se, ac spectent sui honorem in singulis eorum; quare "anguli Moabi" sunt adulterationes Verbi et inde ecclesiae et cultus, quales sunt apud illos qui tales sunt.

Similia per "angulum Moabi" significantur apud *Jeremiam* (cap. xlviij. 45).

*Apud Zephaniam,*

"Dies buccinae et clangoris super urbes munitas, et super angulos altos" (i. 16):

"dies buccinae et clangoris" significat pugnam spiritualem, quae est contra falsa et mala; "urbes munitae" significant doctrinalia falsa quae confirmaverunt; et "anguli alti" significant illa faventia amoribus suis: inde patet quid significatur per "diem buccinae et clangoris super urbes munitas et super angulos altos." Apud eundem,

"Exscindam gentes, devastabuntur anguli eorum, desolabo plateas eorum ut non transiens; et devastabo urbes eorum ut non....habitans" (iii. 6):

destructio bonorum omnium ecclesiae, significatur per "Exscindam gentes," et per "Devastabuntur anguli eorum;" "gentes" sunt bona ecclesiae, "anguli" sunt omnia ejus quia extrema (ut supra): destructio veritatum doctrinae, significatur per "Desolabo plateas eorum," et per "Devastabuntur urbes eorum;" "plateae" sunt veritates, et "urbes" sunt doctrinalia: destructio totalis usque dum ut non sit aliquod verum et aliquod bonum, significatur [per] "ut non sit transiens et non habitans," nam "transire" in Verbo dicitur de veris, et "habitare" de bonis. In *Libro Iudicum*,

"Exiverunt omnes filii Israelis, et congregatus est coetus sicut vir unus a Dane usque ad Beerschebam,....et constiterunt anguli omnis populi, omnes tribus Israelis, in congregatione populi Dei" (xx. 1[. 2]):

quod "constiterint anguli omnis populi in congregatione populi Dei" significet omnes undequaque seu ab omni plaga, patet manifeste ex eo, quod dicatur quod "exiverint omnes filii et omnes tribus Israelis," et quod "congregatus sit coetus a Dane ad Beerschebam;" in sensu autem spirituali per "angulos omnis populi" significantur omnia vera et bona ecclesiae; similiter etiam per "omnes tribus Israelis, a Dane usque ad Beerschebam" significantur illa ab ultimis ad prima; et per "congregationem populi Dei" significatur consultatio de rebus ecclesiae: in historicis enim Verbi ubivis est sensus spiritualis aequa ac in propheticis ejus; quare in sensu historico per "angulos" significantur plagae quales sunt in mundo spirituali, at in sensu spirituali significantur omnia vera ac bona ecclesiae, ex causa de qua supra. Ex his constare potest quid significatur per "lapidem anguli" in his locis:—Apud *Esaiam*,

"Fundabit in Zione lapidem, lapidem probationis, anguli pretii fundationis fundatae" (xxviii. 16);

apud *Jeremiam*,

"Non sument de te lapidem pro angulo, aut lapidem fundamentorum" (li. [1]26);

apud *Sachariam*,

Ex Jehudah "angularis, ex illo clavus, ex illo arcus belli" (x. 4);

apud *Davidem*,

"Lapis quem rejecerunt .., factus est in caput anguli" (Ps. cxviii. [2]22; Matth. xxi. 42; Marc. [3]xii. 10, 11; Luc. xx. 17, 18):

"lapis anguli" significat omne Divinum Verum super quo fundatur caelum et ecclesia, ita omne fundamentum; et quia fundamentum est ultimum cui incumbit domus seu templum, ideo significant omnia. Quia per "lapidem anguli" significantur omnia super quibus fundatur ecclesia, ideo dicitur, "Fundabit in Zione lapidem, lapidem ... anguli pretii fundationis fundatae," et dicitur "lapis pro angulo," et "lapis fundamentorum;" et quia per "lapidem anguli" significatur omne Divinum Verum super quo fundatur ecclesia, ideo quoque significatur Dominus quoad Divinum Humanum, quia omne Divinum Verum ab Illo procedit. "Aedificantes" seu "architecti" qui rejecerunt illum lapidem, ut legitur apud *Evangelistas*, sunt illi qui ab ecclesia; ibi ab Ecclesia Judaica, quae rejicit Dominum, et cum Ipso omne Divinum

Verum: apud illos enim fuerunt non nisi quam traditiones vanae ex sensu litterae Verbi, in quibus ipsa vera Verbi falsificata et bona adulterata fuerunt. (Quod "ultima" significant omnia, et unde hoc, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 634, 5897, 6239, 6451, 6465, 119216, 9824, 9828, 9836, 9905, 10044, 10099, 10329, 10335, 10548.)

**418[a]. "Retinentes quatuor ventos terrae."**—Quod significet remissionem *influxus ejus*, constat ex significatione "quatuor ventorum terrae," quod sit omne Divinum in caelo (de qua sequitur); et ex significatione "retinere illos," quod sit remittere influxum ejus: sed quid intelligitur per remissionem *influxus Divini* in caelo, nemo scire potest nisi cui revelatum est, et consequenter nec sciri potest quid significatur per "retentionem quatuor ventorum terrae." Absque revelatione, quis non opinatur est quod per "ventos" ibi intelligentur venti qui ab angelis retenti? quoniam etiam sequitur, "ne flaret ventus super terram neque super mare, neque super omnem arborem:" verum per "ventos terrae" hic ut alibi in Verbo significatur omne Divinum quod a Domino in caelo, in specie Divinum Verum; et hoc quia influit a Domino ut Sole in universum caelum et inde in universam terram, ideo per "retinere illos" significatur remittere influxum. Sed ut haec clarius intelligentur, dicitur etiam quomodo se res habet cum influxu illo. Dominus est Sol caeli angelici; ex Ipso ut Sole procedit omnis lux et omnis calor ibi; lux quae procedit, est in sua essentia Divinum Verum, quia est lux spiritualis; ac calor qui procedit est in sua essentia Divinum Bonum, quia est calor spiritualis: haec effluunt a Domino ut Sole in omnes caelos accommodate ad receptionem ab angelis ibi; quare nunc remissius nunc intensius. Quando remissius, tunc separantur boni a malis; quando autem intensius, tunc rejiciuntur mali. Quapropter cum ultimum judicium instat, tunc Dominus primum remissee influit, ob causam ut separantur boni a malis. Quoniam in hoc capite de separatione illa agitur, ideo praemittitur de "retentione quatuor ventorum terrae," per quam significatur remissio *influxus Divini Boni ac Divini Veri* a Domino: quod de separatione bonorum a malis, patet a sequentibus hujus capitinis, nam dicitur, "ne damno afficiatis terram, neque mare, neque omnem arborem, usque dum signaverimus servos Dei super frontibus eorum" (vers. 3); ac postea usque ad finem capitinis agitur de "signatis," hoc est, de bonis separatis a malis. Sed de hac separatione